à contratação, visando o pagamento de inscrições dos servidores Da-
vid Costa Vieira, id. funcional 5155412-7 e Taiza Polycarpo do Valle,
id. funcional 5089615-6, Masterclass de Orçamento de Obras, que se-
rá realizado no período de 27 a 29 de outubro de 2025, em Foz do
Iguaçu - PR, $ 7.380,00 (sete mil trezentos e oitenta reais), nos ter-
mos da autorização do Diretor Executivo e de Planejamento, autori-
dade ordenadora de despesas, index. 117519346.

Id: 2690305

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

D E S PA C H O S DO D I R E TO R
DE 29/10/2025

PROCESSO N° SEI-070002/015781/2025 - RECONHEÇO a dívida,

[...]

exoneração, em 29 de janeiro de 2025.

PROCESSO N° SEI-070002/005071/2019 - RECONHEÇO a dívida,
em favor de Vera Lucia Lopes Esteves, CPF: 588.317.386-15, bene-
ficiária do ex-servidor Albino Albertino Esteves Junior, ID: 43556752,
Químico, com o valor líquido a receber de R$33.471,60 (trinta e três
mil quatrocentos e setenta e um reais e sessenta centavos), referente
à conversão em pecúnia de 3 (três) meses de licença-prêmio não
usufruídas, referentes ao período base 17/05/2018 a 15/05/2023 e fé-
rias não usufruídas do exercício de 2024/2025, devido ao rompimento
definitivo do vínculo funcional, por falecimento, em 18 de janeiro de
2025.

PROCESSO N° SEI-070002/001490/2021 - RECONHEÇO a dívida,
em favor de Diana Rocco Albernaz, ID 5133382-1, com o valor líquido
a receber de R$ 7.962,50 (sete mil novecentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos), referente à conversão em pecúnia de fé-
rias não usufruídas dos exercícios 2024 e 2025, em razão de rom-
pimento definitivo do vínculo funcional, por exoneração, em 11 de
agosto de 2025.

PROCESSO N° SEI-070002/022033/2025 - RECONHEÇO a dívida,
em favor de Esther de Mattos Maia, ID 5153396-0, com o valor lí-
quido a receber de R$ 4.666,67 (quatro mil seiscentos e sessenta e
seis reais e sessenta e sete centavos), referente à conversão em pe-
cúnia de férias não usufruídas do exercício 2025, em razão de rom-
pimento definitivo do vínculo funcional, por exoneração, em 11 de se-
tembro de 2025.

PROCESSO N° SEI-070002/021975/2025 - RECONHEÇO a dívida,
em favor de Gabriel Fernandes Teixeira, ID 5149203-2, com o valor
líquido a receber de R$ 688,15 (seiscentos e oitenta e oito reais e
quinze centavos), referente à conversão em pecúnia de férias não
usufruídas do exercício 2025, em razão de rompimento definitivo do
vínculo funcional, por exoneração, em 19 de agosto de 2025.

PROCESSO N° SEI-070002/019158/2025 - RECONHEÇO a dívida,
em favor de Paulo Renato Lopes Guimarães, ID 5143244-7, com o
valor líquido a receber de R$ 703,84 (setecentos e três reais e oitenta
e quatro centavos), referente à conversão em pecúnia de férias não
usufruídas do exercício 2025, em razão de rompimento definitivo do
vínculo funcional, por exoneração, em 7 de agosto de 2025.

PROCESSO N° SEI-070002/007944/2025 - RECONHEÇO a dívida,